
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 - 7606 | e-mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE  

E ORGANIZZAZIONE  

Il Direttore Generale 
 

VISTI 
  
 il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  
 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;  
 il CCI vigente dell’Università degli Studi di Firenze; 
 DD 1948/2023 con cui sono stati, tra l’altro, assegnati i seguenti incarichi di responsabilità 

con scadenza al 31.03.2024: 
 dott.ssa Silvia Borselli per l’Unità di processo Ricerca nazionale; 
 dott.ssa Claudia Burattelli, ad interim, per la Direzione della Biblioteca di Scienze 

tecnologiche; 
 dott.ssa Simona De Lucchi, per la Direzione della Biblioteca Biomedica; 
 dott. Fabrizio Fioravanti, ad interim, per l’Unità di processo Reti e postazioni di lavoro; 
 dott.ssa Valentina Papa, per l’Unità Supporto alla pianificazione, assicurazione della 

qualità e valutazione; 
 il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione; 
 
DATO ATTO  
 che in corrispondenza delle scadenze sopra richiamate occorre procedere al conferimento 

di nuovi incarichi per garantire i presidi delle rispettive unità organizzative;  
 che con D.D. 458/2024 sono stati approvati gli atti della procedura di progressione 

verticale per la categoria EP, per i seguenti profili: Area Biblioteche (n. 2 posti), Area 
Amministrativo-Gestionale – profilo Ricerca (n. 1 posto), Area Amministrativo-Gestionale 
– profilo Pianificazione, programmazione e assicurazione della qualità (n. 1 posto), e che 
sono risultate vincitrici le dott.sse Simona De Lucchi, Giulia Pili, Silvia Borselli, Valentina 
Papa; 

 che le dott.sse Silvia Borselli, Simona De Lucchi, Giulia Pili, Valentina Papa hanno preso 
servizio nella categoria EP con decorrenza 01.04.2024; 

 che nel merito della posizione di responsabile dell’Unità di processo Reti e postazioni di 
lavoro, si sono svolte le prove della procedura concorsuale per 1 posto di categoria EP, 



 

2 
 

bandita con D.D. 1710/2023 e che è pertanto attesa nelle prossime settimane la relativa 
approvazione atti e la presa di servizio del vincitore, rendendosi perciò necessaria una 
proroga dell’interim conferito al dott. Fabrizio Fioravanti fino al 30.06.2024, anche per 
favorire l’affiancamento durante il periodo di prova; 

 
RITENUTO pertanto, acquisita la disponibilità degli interessati, di poter attribuire i seguenti 
incarichi:  
 Direzione della Biblioteca Biomedica alla dott.ssa Simona De Lucchi e Direzione della 

Biblioteca di Scienze tecnologiche alla dott.ssa Giulia Pili, a decorrere dal 01.04.2024 fino 
al 31.12.2024, in corrispondenza della scadenza degli altri incarichi già attribuiti di 
Direzione di Biblioteca, per consentire un’adeguata valutazione complessiva degli assetti 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

 responsabilità dell’Unità di processo Ricerca nazionale alla dott.ssa Silvia Borselli, a 
decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.12.2026, con facoltà di variazione al 31.12 di ogni anno 
per esigenze organizzative; 

 responsabilità dell’Unità Supporto alla pianificazione, assicurazione della qualità e 
valutazione alla dott.ssa Valentina Papa, a decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.12.2026, 
con facoltà di variazione al 31.12 di ogni anno per esigenze organizzative; 

 responsabilità dell’Unità di processo Reti e postazioni di lavoro al dott. Fabrizio Fioravanti, 
ad interim, a decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.05.2024; 

 
RITENUTO infine, nel merito della fasciazione degli incarichi, ai fine dell’erogazione delle 
relative Retribuzioni di posizione: 
 di confermare, nelle more della conclusione del processo di pesatura, per gli incarichi di 

Direzione di Biblioteca la collocazione in fascia alta, per l’incarico di responsabile 
dell’Unità di processo Ricerca nazionale la collocazione in fascia media, per l’incarico di 
responsabile dell’Unità di processo Reti e postazioni di lavoro la collocazione in fascia 
media; 

 di stabilire, nelle more della conclusione del processo di pesatura, per l’incarico di 
responsabile dell’Unità Supporto alla pianificazione, assicurazione della qualità e 
valutazione la collocazione in fascia media; 

 di confermare, in ossequio al dettato dell’art. 88, comma 10 del CCNL di comparto 2019-
2021, la retribuzione degli incarichi ad interim nella misura del 20% della Retribuzione di 
posizione spettante, da corrispondere a titolo di Retribuzione di risultato; 

 
 
 



 

3 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

- l’attribuzione dei seguenti incarichi: 
 Direzione della Biblioteca Biomedica alla dott.ssa Simona De Lucchi e Direzione della 

Biblioteca di Scienze tecnologiche alla dott.ssa Giulia Pili, a decorrere dal 01.04.2024 
fino al 31.12.2024; 

 Responsabilità dell’Unità di processo Ricerca nazionale alla dott.ssa Silvia Borselli, a 
decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.12.2026, con facoltà di variazione al 31.12 di ogni 
anno per esigenze organizzative; 

 Responsabilità dell’Unità Supporto alla pianificazione, assicurazione della qualità e 
valutazione alla dott.ssa Valentina Papa, a decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.12.2026, 
con facoltà di variazione al 31.12 di ogni anno per esigenze organizzative; 

 Responsabilità dell’Unità di processo Reti e postazioni di lavoro al dott. Fabrizio 
Fioravanti, ad interim, a decorrere dal 01.04.2024 fino al 31.05.2024; 

- di confermare, nelle more della conclusione del processo di pesatura, per gli incarichi di 
Direzione di Biblioteca la collocazione in fascia alta, per l’incarico di responsabile 
dell’Unità di processo Ricerca nazionale la collocazione in fascia media, per l’incarico di 
responsabile dell’Unità di processo Reti e postazioni di lavoro la collocazione in fascia 
media; 

- di stabilire, nelle more della conclusione del processo di pesatura, per l’incarico di 
responsabile dell’Unità Supporto alla pianificazione, assicurazione della qualità e 
valutazione la collocazione in fascia media; 

- di confermare, in ossequio al dettato dell’art. 88, comma 10 del CCNL di comparto 2019-
2021, la retribuzione degli incarichi ad interim nella misura del 20% della Retribuzione di 
posizione spettante, da corrispondere a titolo di Retribuzione di risultato; 

- di erogare le Retribuzioni di posizione relative agli incarichi attribuiti secondo le 
decorrenze e le fasciazioni indicate, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze 
accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 

 

 

Firenze, 

 Il Direttore Generale 

(Dott. Marco Degli Esposti) 


		2024-04-02T13:16:04+0200
	Marco Degli Esposti




